Дело № 5-91-256/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 октября 2017 года

                                                               г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: Республика Крым, г. Феодосия,  ул. Земская, 10, дело об административном правонарушении, поступившее из Федеральной службы по надзору в сфере природопользования в отношении:

            юридического лица - Федерального государственного унитарного предприятия "Судостроительный завод "Море" (далее – ФГУП "СЗ "Море"),  номера, находящегося по адресу: Республика Крым, г. Феодосия, пгт. Приморский, ул. Десантников, 1,  привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

                                                   УСТАНОВИЛ:

       В ходе проведения внеплановой документарной проверки в части выполнения юридическим лицом ФГУП "СЗ "Море" предписания № 0065/12/3336/103-КНД/ПР/2017-1-П от 28.03.2017 года (далее – предписание),   установлено, что  предписание выполнено не в полном объеме.

       Согласно п. 6 Предписания до 01.09.2017 года ФГУП "СЗ "Море" должно было обеспечить получение правоустанавливающих документов на пользование поверхностным  водным объектом в соответствии с требованиями ст.ст. 9, 11 Водного кодекса РФ.

        В свою очередь,  ФГУП "СЗ "Море" не обеспечило получение необходимых документов до 01.09.2017 года, контракт  с ООО "Альголь" на оказание услуг по разработке паспортов и технического первичного комплексного обследования гидротехнических сооружений заключило 04.09.2017 года, т.е. после истечения срока.

        В судебном заседании  защитник ФГУП "СЗ "Море" Облетова Г.В.  вину признала, просила   признать правонарушение малозначительным, освободить от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

         Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

         Факт совершения ФГУП "СЗ "Море" административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях защитником  не опровергается.

        Вина ФГУП "СЗ "Море" в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом   об административном правонарушении № 04-07-173/2017 от 15.09.2017 года (л.д. 6-13);  предписанием № 0065/12/3336/103-КНД/ПР/2017-1-П от 28.03.2017 г. (л.д.15-16), уведомлением о получении предписания (л.д.17-18), актом проверки выполнения предписания № 04-05-98/2017 от 08.09.2017 г. (л.д.26-32).

        Указанные доказательства мировым  судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

        При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

       Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

       Таким образом, вина юридического лица ФГУП "СЗ "Море" в совершении административного правонарушения полностью доказана, с учетом изложенного, действия ФГУП "СЗ "Море" подлежат квалификации по ч. 1 ст. ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор,   об устранении нарушений законодательства.

          Оснований для признания административного правонарушения, совершенного  юридическим лицом ФГУП "СЗ "Море", малозначительным, судом не установлено.

         Предписание № 0065/12/3336/103-КНД/ПР/2017-1-П от 28.03.2017 г.     юридическим лицом, в части установленных сроков для его исполнения, в судебном порядке не обжаловалось,  ФГУП "СЗ "Море"  согласилось со сроками устранения нарушений  действующего законодательства до 01.09.2017 года. Объективных причин, препятствующих юридическому лицу ФГУП "СЗ "Море"  заключить с ООО "Альголь"  договор  на оказание услуг по разработке паспортов и технического первичного комплексного обследования гидротехнических сооружений до 01.09.2017 года, судом не установлено. При этом суд не может считать ходатайство ФГУП "СЗ "Море"   о переносе сроков  исполнения предписания исчерпывающими мерами для его исполнения, согласно ответу Росприроднадзора от 19.04.2017 г. № 1/04-1095 продление сроков исполнения предписания не предусмотрено административным регламентом федеральной службы. Таким образом, после получения ответа о невозможности перенести сроки исполнения предписания, юридическое лицо ФГУП "СЗ "Море" должно было обратится в суд для обжалования предписания в части изменения сроков для его исполнения, при этом судом установлено, что сроки  для его обжалования на момент получения  юридическим лицом ответа не истекли.

          При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей (в соответствии с положениями части 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ).

        Минимальный размер административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ для юридических лиц, составляет десять тысяч рублей, в связи с чем возможность применения положений названной выше нормы в данном случае исключена.

              При назначении наказания юридическому ФГУП "СЗ "Море"  мировой судья также учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствия оснований для  замены наказания в виде штрафа на предупреждение согласно ст. 4.1.1. КоАП РФ.

       Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

              При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу ФГУП "СЗ "Море"   наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания позволит обеспечить достижение цели административного наказания.

           На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 1 ст. 19.5, п.1 ч.1 ст. 29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо - Федеральное государственное унитарного предприятие "Судостроительный завод "Море" виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере    10 000,00 (десяти тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате с перечислением на следующие реквизиты: р/с 40101810335100010001 банк Отделение г. Симферополь по Республике Крым ЦБ РФ (МУ  Росприроднадзора по  Республике Крым и г. Севастополю), ИНН 9102018807, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35726000, КБК 04811607000016000140.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ – административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Документ, свидетельствующий об уплате штрафа предоставить в судебный участок № 91 по адресу: г. Феодосия, ул. Земская, 10.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью.

 Мировой судья

     /подпись/

            Н.В. Воробьёва